

**Renovarea spatiilor sanitare a
edificiului administrativ cu 4
nivele si subsol al Serviciului de
Informatii si Securitate al RM
amplasate in mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Rețele interioare de alimentare cu apa si canalizare (05-09/22-RAC)

Valoarea de deviz 208 010,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Демонтаж водопровода				
1	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm / Демонтаж труб водопроводных с фвсонным частямибс креплениями ф15-32	m	130,000	2,70 2,70	351,00 351,00
2	RpSD10A	Demontarea unui robinet de trecere cu sau fara descarcare, a unui robinet cu sertar pana cu mufe filetate / Демонтаж вентиля ф15-32	buc	35,000	3,60 3,60	126,00 126,00
		Total Демонтаж водопровода Inclusiv salariu				477,00 477,00
		1.2. Водопровод А1				
3	SA21A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale,	m	110,000	65,43 8,10	7 197,74 891,00

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul de 20 mm / Труба водопроводная из полипропилена Ру 16бар ф15(20x2,8)				
4	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm / Теплоизоляционные трубки ф20x2,8 de tip "ARMAFLEX" sau analog	m	110,000	22,24 15,75	2 446,29 1 732,50
5	SA21B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm / Труба водопроводная из полипропилена Ру 16бар ф20(25x3,2)	m	27,000	76,62 9,00	2 068,62 243,00
6	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm / Теплоизоляционные трубки ф25x3,2 de tip "ARMAFLEX" sau analog	m	27,000	20,62 15,75	556,66 425,25
7	SA21C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm / Труба водопроводная из полипропилена Ру 16бар ф25(32x4,4)	m	26,000	92,10 9,90	2 394,71 257,40
8	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm / Теплоизоляционные трубки ф32x4,4 de tip "ARMAFLEX" sau analog	m	26,000	20,62 15,75	536,03 409,50
9	SA21D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm / Труба водопроводная из полипропилена Ру 16бар	m	16,000	103,86 11,25	1 661,78 180,00

1	2	3	4	5	6	7
		φ32(40x3,7)				
10	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Вентиль φ15 PN16	buc	35,000	127,08 10,35	4 447,63 362,25
11	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Вентиль φ20 PN16	buc	9,000	120,99 10,35	1 088,87 93,15
12	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" / Вентиль φ25 PN16	buc	6,000	137,44 12,60	824,67 75,60
13	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" / Вентиль φ32 PN16	buc	2,000	146,87 20,70	293,73 41,40
14	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pîna la 2 kg / Металлические крепления	kg	40,000	35,26 9,90	1 410,30 396,00
15	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	179,000	7,20 7,20	1 288,80 1 288,80
16	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	179,000	2,25 2,25	402,75 402,75
		Total Водопровод A1 Inclusiv salariu				26 618,58 6 798,60
		1.3. Демонтаж канализации				
17	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor / Труба канализационная раструбная с фасонными частями φ50-φ100	m	90,000	2,70 2,70	243,00 243,00
18	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat / Унитаз,бачок керамический комплектно	buc	6,000	49,50 49,50	297,00 297,00
19	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	8,000	42,75 42,75	342,00 342,00

1	2	3	4	5	6	7
20	RpSC09A	Demontarea unui pisoar din faianta, complet echipat / Писсуар со встроенным сифоном, писсуарный кран	buc	4,000	36,90 36,90	147,60 147,60
21	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile / Душ, смеситель	buc	3,000	58,50 58,50	175,50 175,50
22	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm / Трап ф50	buc	3,000	25,20 25,20	75,60 75,60
		Total Демонтаж канализации				1 280,70
		Inclusiv salariu				1 280,70
		1.4. Канализация				
23	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm/ Труба PP канализационная раструбная ф100	m	80,000	74,11 14,40	5 929,20 1 152,00
24	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm/ Труба PP канализационная раструбная ф50	m	50,000	54,98 11,25	2 748,90 562,50
25	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm / Cot PP 45* ф50	buc	22,000	25,62 9,90	563,64 217,80
26	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm / Cot PP 45* ф110	buc	13,000	54,45 12,60	707,79 163,80
27	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm / Ramificatie PP ф50 45*	buc	22,000	32,69 11,25	719,18 247,50
28	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru	buc	20,000	45,59 14,40	911,80 288,00

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm / Ramificatie PP ϕ 100 45*				
29	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm / Reductie PP ϕ 100x50	buc	9,000	71,45 12,60	643,01 113,40
30	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm PP ϕ 100	buc	6,000	82,44 12,60	494,67 75,60
31	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm PP ϕ 100	buc	20,000	33,65 12,60	672,90 252,00
32	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm PP ϕ 50	buc	13,000	17,62 9,90	229,06 128,70
33	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip SVas de closet suspendat, inclusiv rezervorul incastrat cu cadru metalic si clapeta rezervor incastrat	buc	9,000	3 436,10 211,50	30 924,90 1 903,50
34	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. / Умывальник	buc	14,000	1 859,49 83,25	26 032,87 1 165,50
35	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" / Смеситель для умывальника	buc	14,000	948,25 74,25	13 275,50 1 039,50
36	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat	buc	9,000	1 450,56	13 055,04

1	2	3	4	5	6	7
		pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.Писсуар			114,75	1 032,75
37	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere / Robinet pentru pisuar"	buc	9,000	325,64 47,25	2 930,72 425,25
38	SC08A	Vas pentru closet cu talpi, oriental,complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat / Напольная чаша "Генуя"	buc	5,000	1 708,42 198,00	8 542,08 990,00
39	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiare cu fixare la plafonul planseului cu dibluri / Противопожарная муфта ф100	buc	15,000	228,35 22,50	3 425,25 337,50
40	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kgМеталлические крепления	kg	140,000	35,26 9,90	4 936,05 1 386,00
41	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	13,000	3,60 3,60	46,80 46,80
		Total Канализация Inclusiv salariu				116 789,36 11 528,10
		<i>Total</i>	lei			145 165,64
		<i>CAS</i>	24,00 %			4 820,26
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2,00 %			2 494,41
		<i>Total 1</i>	100,00 +			152 480,31
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,00 %			3 049,61
		<i>Total 2</i>	100,00 +			155 529,92
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			3 110,60
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				158 640,52 20 084,40
		2. . Lucrari de montare				

1	2	3	4	5	6	7
42	IA17A	Boiler vertical montat pe pardoseala, boilerul avind capacitatea de pina la 300 l, inclusiv	buc	2,000	475,65 103,50	951,30 207,00
		<i>Total</i>	lei			951,30
		<i>CAS</i>	24,00 %			49,68
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2,00 %			13,87
		<i>Total 1</i>	100,00 +			1 014,85
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			103,50
		<i>Total 2</i>	100,00 +			1 118,35
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			22,37
		Total . Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 140,72 207,00
		3. Utilaj				
43		Электробойлер V=200L	buc	2,000	6 700,00 0,00	13 400,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			13 400,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			160,80
		Total Utilaj Inclusiv salariu				13 560,80

		Total	lei			173 342,04
		TVA	20,00 %			34 668,41
		Total deviz: Inclisiv salariu				208 010,45 20 291,40

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)